07/08/2019 Boletim de Gestão de Pessoas

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/sigepebgpwebinternet/detalhe.jsf?chaveAto=000000000000000221882019 1/5

Boletim de Gestão de Pessoas
Brasília, 7 de agosto de 2019

ISSN 11111111

Ano 3 Número 8.5

MINIST.DA AGRICULTURA,PECUARIA E ABAST.
Esc Nac Gestao AgropecuariaEnagroSe

PORTARIA nº 3547, de 6 de agosto de 2019

A COORDENADORA‐GERAL DA ESCOLA NACIONAL DE GESTÃO AGROPECUÁRIA no uso das atribuições
que lhe são conferidas na Portaria nº 1.922, de 12 de novembro de 2018, tendo em vista o disposto na
Portaria nº 173, de 5 de fevereiro de 2018, e Portaria nº 1.829, de 06 de junho de 2018, que versam
sobre  a  Rede  de  Agentes  de  Desenvolvimento  (ADPs)  do  Ministério  da  Agricultura,  Pecuária  e
Abastecimento ‐ Mapa, e o que consta no Processo SEI nº 21000.017485/2018‐88, RESOLVE:

Art.  1º  Tornar pública  a  lista nominal dos  servidores designados para  compor a Rede de Agentes de
Desenvolvimento de Pessoas, conforme Quadros a seguir:

Quadro I ‐ Integrantes da Rede de ADPs, lotados na sede do Ministério da Agricultura,
Pecuária e Abastecimento:

Unidade de
Lotação

Unidade de
Exercício

Função Nomes dos Candidatos

DA

CCONT
Titular RENATA DE OLIVEIRA PINHEIRO
Suplente VAGO

CGAP
Titular CLENICE CUNHA SAXE RODRIGUES
Suplente VAGO

CGAQ
Titular VAGO
Suplente VAGO

CGEOF
Titular ADAILTON PEREIRA DE QUEIROZ
Suplente JOF ANDRADE BEZERRA

CGLI
Titular RULIO IGLESSIA RODRIGUES DA COSTA
Suplente VAGO

CGTI
Titular DANIELA  CAMPOS PAIVA COSTA
Suplente VAGO

DGG

BINAGRI
Titular VAGO
Suplente VAGO

CGGR
Titular VAGO
Suplente VAGO

CGOF
Titular ALESSANDRA MARIA PASSOS DA COSTA
Suplente ALAN SCARPARI PEREIRA

CGPLAN
Titular JULIANA  RIBEIRO GONTIJO DE ANGELIS
Suplente MARIA TERESA PINTO RAMOS

AECE
Titular VAGO
Suplente VAGO

AECI
Titular VAGO
Suplente VAGO

07/08/2019 Boletim de Gestão de Pessoas

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/sigepebgpwebinternet/detalhe.jsf?chaveAto=000000000000000221882019 2/5

GM ASPAR
Titular VAGO
Suplente VAGO

CONJUR
Titular VAGO
Suplente VAGO

CORREG
Titular VAGO
Suplente VAGO

SAF

DATER
Titular VAGO
Suplente VAGO

DCAM
Titular VAGO
Suplente VAGO

DCRED
Titular VAGO
Suplente VAGO

DEP
Titular VAGO
Suplente VAGO

SAP

DEMAP
Titular VAGO
Suplente VAGO

DEPOA
Titular VAGO
Suplente VAGO

DEPOP
Titular VAGO
Suplente VAGO

SCRI SECRETARIA
Titular VAGO
Suplente VAGO

SDA

DEGES
Titular VAGO
Suplente VAGO

DIPOA
Titular VAGO
Suplente VAGO

DIPOV
Titular VAGO
Suplente VAGO

DSA
Titular VAGO
Suplente VAGO

DSN
Titular VAGO
Suplente VAGO

DSV
Titular VAGO
Suplente VAGO

DTEC
Titular VAGO
Suplente VAGO

SDI

CEPLAC‐SEDE
Titular VAGO
Suplente VAGO

CEPLAC‐SUPAM Titular ANA MARIA ABREU NEVES DE OLIVEIRA

DECAP
Titular VAGO
Suplente VAGO

DEPROS
Titular CAROLINA EUFEMIA AQUINO DE SÁ
Suplente DARSONE RIBEIRO XAVIER

DIAGRO
Titular VAGO
Suplente VAGO

SE

CGAS
Titular DIENE BATISTA PEREIRA
Suplente ANA CAROLINE RIBEIRO BRAGA

CGSTA
Titular VAGO
Suplente VAGO

07/08/2019 Boletim de Gestão de Pessoas

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/sigepebgpwebinternet/detalhe.jsf?chaveAto=000000000000000221882019 3/5

CGVOC
Titular VAGO
Suplente VAGO

SEAF SECRETARIA
Titular MONAMERIS MARQUES BORGES
Suplente VAGO

SFB SFB
Titular VAGO
Suplente VAGO

SPA

DCA
Titular VAGO
Suplente VAGO

DEGER
Titular LUÍS AUGUSTO CRISÓSTOMO
Suplente VAGO

DEP
Titular EDUARDO FERNANDES MARCUSSO
Suplente VAGO

DFI
Titular

RENATA CÂNDIDA REZENDE
DOMINGUES

Suplente ADRIANA NOVOA BRAMBILA BRESSAN

INMET‐SEDE
Titular MOZAR DE ARAUJO SALVADOR
Suplente HELENIR TRINDADE DE OLIVEIRA

Quadro II ‐ Integrantes da Rede de ADPs, lotados nos Laboratórios Federais de Defesa
Agropecuária (LFDAs):

Unidade de
Lotação

Unidade de
Exercício

Função Nomes dos Candidatos

LFDA

MG
Titular WILZZA CLEIA CATARINA DIAS
Suplente VAGO

PA
Titular VAGO
Suplente VAGO

PE
Titular

SYLVIA THEREZA BENÉ DE OLIVEIRA
SABINO

Suplente VAGO

RS
Titular DEISE TEIXEIRA DOS SANTOS
Suplente VAGO

SP
Titular MARIA DE FÁTIMA MARTINS PINHEL
Suplente BRUNO ROSÁRIO BRAGA

Quadro III  ‐  Integrantes da Rede de ADPs,  lotados nas Superintendências Federais de
Agricultura, Pecuária e Abastecimento (SFAs):

Unidade de
Lotação

Unidade de
Exercício

Função Nomes dos Candidatos

SFA‐AC SEDE
Titular VAGO
Suplente VAGO

SFA‐AL SEDE
Titular VALDIVIA NEGROMONTE CORREIA
Suplente JOSE EROALDO SANTOS MANÃES

SFA‐AM SEDE
Titular MÔNICA COSTA NORONHA
Suplente VAGO

SFA‐AP SEDE
Titular ADAILTON DE JESUS SILVA DOS SANTOS
Suplente CLODOALDO MARQUES RODRIGUES
Titular ANTONIO VITORINO ALVES BRITO

07/08/2019 Boletim de Gestão de Pessoas

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/sigepebgpwebinternet/detalhe.jsf?chaveAto=000000000000000221882019 4/5

SFA‐BA SEDE
Suplente MARINEUSA ARAUJO SILVA

SFA‐CE SEDE
Titular VAGO
Suplente VAGO

SFA‐DF SEDE
Titular VAGO
Suplente VAGO

SFA‐ES SEDE
Titular FERNANDO CAZELI BRAGANÇA
Suplente VAGO

SFA‐GO SEDE
Titular GILSON NUNES DOS SANTOS
Suplente WENDELL DA SILVA BARBOSA

SFA‐MA SEDE
Titular PEDRO PEREIRA FERREIRA JUNIOR

Suplente
MARIA APARECIDA RIBEIRO DA SILVA

SOUSA

SFA‐MG
SEDE

Titular VAGO
Suplente VAGO

Montes Claros Titular FÁBIO LOPES DA CRUZ

SFA‐MS SEDE
Titular VAGO
Suplente VAGO

SFA‐MT SEDE
Titular LIDIANE ADRIANO DA ROCHA
Suplente VAGO

SFA‐PA SEDE
Titular VAGO
Suplente VAGO

SFA‐PB SEDE
Titular HUGO MEDEIROS SOUTO
Suplente DANILO LOSADA JAPIASSU

SFA‐PE SEDE
Titular ÉLCIO SILVA LOPES
Suplente INÊS FIGUEIRO BITTENCOURT

SFA‐PI SEDE
Titular

LÊDA REGINA MORAIS VASCONCELOS
GAMA

Suplente VAGO

SFA‐PR
SEDE

Titular VAGO
Suplente VAGO

UTRA‐CASTRO Titular ANTONIO CARLOS PRESTES PEREIRA

SFA‐RJ SEDE
Titular PAULA AMORIM SCHIAVO
Suplente LUDIMILA CESAR MOURA GASPAR

SFA‐RN SEDE
Titular CLAÉSIA NOGUEIRA DA COSTA
Suplente NICOLAU FREDERICO DE SOUZA

SFA‐RO SEDE
Titular VAGO
Suplente VAGO

SFA‐RR SEDE
Titular VAGO
Suplente VAGO

SFA‐RS SEDE
Titular ALFREDO RONE PRADO OLIVEIRA
Suplente VAGO

SFA‐SC
SEDE

Titular NÁDIA MARIA ELIAS
Suplente JURACI  LIMA DA SILVA CORREA

Capinzal Titular JANICE SCHMIDT

SFA‐SE SEDE
Titular HENRIQUE LUÍS DE CAMPOS GUIMARÃES
Suplente VAGO

SEDE
Titular FRANCISCA SILVA CARMASSI

Suplente RENATA MIRANDA DE CARVALHO
UTRA‐Campinas Titular MARCELO KRIVCUN

07/08/2019 Boletim de Gestão de Pessoas

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/sigepebgpwebinternet/detalhe.jsf?chaveAto=000000000000000221882019 5/5

A autenticidade deste documento poderá ser verificada acessando o link:
https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/sigepebgpwebinternet/detalhe.jsf?
chaveAto=000000000000000221882019

Secretaria de Gestão de Pessoas e Relações do Trabalho no Serviço Público  SEGRT | Esplanada dos Ministérios  Bloco C
7º Andar  BrasíliaDF  70046900 | Telefone: 08009782328

SFA‐SP EQ Cananéia Titular ISAIAS DE SOUZA NETO
UTRA‐Ribeirão

Preto
Titular FRANCISCO JUVENAL DE CARVALHO

UVAGRO‐Bauru Titular SILVIO CARLOS DUARTE MIGUEL

SFA‐TO SEDE
Titular VAGO
Suplente VAGO

Art.  2º  Tornar  pública  a  lista  nominal  de  candidatos  desistentes  de  compor  a  Rede  de  Agentes  de
Desenvolvimento de Pessoas, conforme Quadro a seguir:

Tabela IV ‐ Quadro de ADPs desistentes:

Unidade de
Lotação

Unidade de
Exercício

Função Nomes dos Candidatos

DA CGLI Titular CARLOS EDUARDO SOUZA FEITOSA
GM CORREG Titular WESLEY DE ALMEIDA

SPA DCA Titular
ANNA CAROLINA FERNANDES

FERREIRA ALVES
SE CGSTA Titular ANDRESSA PEREIRA DOS SANTOS

SFA‐PR SEDE Suplente DIONE MARIA DAL BEM
SFA‐SP UTRA‐Marília Suplente ELIAS GÉA LEONEL
SFA‐MG Lavras Titular LEIDIANE APARECIDA FERREIRA QUEIROZ

Art. 3º Tornar sem efeito a Portaria nº 4.333, de 20/12/2019.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUCIANA GOMES RODRIGUES BARBOSA DOS SANTOS